
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 725 del 08/10/2024

Struttura proponente: AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO

TERRITORIALE
Proposta n. 2292 del 08/10/2024

CODICE CRAM: DG.003. Ob. Funz.: CIG: CUP:  F88H19002460002

Oggetto: Ammissione delle aziende per la partecipazione alla  manifestazione "World Travel Market” Londra 5-7 novembre

2024” approvazione del verbale istruttorio. CUP: F88H19002460002

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 08/10/2024 Firma Lettera Stefania

Responsabile P.O.

Data 08/10/2024 Firma Paolo Collepardi

Responsabile del procedimento

Data 08/10/2024 Firma Lettera Stefania

Dirigente di AREA

Data 08/10/2024 Firma Dina Maini



 
     

 
    

 

 

 

 OGGETTO: DGR 678/2023. Ammissione delle aziende per la partecipazione alla      
manifestazione "World Travel Market” Londra 5-7 novembre 2024” approvazione del 

verbale istruttorio. CUP: F88H19002460002 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 

stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Innovazione 
e Sviluppo Territoriale, presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dottoressa Dina 

Maini, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, 

secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e 
comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti 

di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 

stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 

per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/6
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/6


 

2 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 

bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-

2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 

di bilancio 2024-2026”;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA LA DELIBERAZIONE della R.L. n. 849 DEL 19/11/2019 con la quale si approvano 

le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali" di cui 

all’allegato 1, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 13, comma 1 della 
legge regionale 2 novembre 2006, n. 14 e successive modificazioni, "Norme in 

materia di diversificazione delle attività agricole" e considerato che viene affidata 

alla Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della Cultura del 
cibo, Caccia e Pesca ed all’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione 

dell’agricoltura del Lazio (ARSIAL) la pianificazione la gestione e la realizzazione 

degli interventi e delle iniziative di promozione e sostegno per lo sviluppo delle 

attività multifunzionali; 

VISTA LA DETERMINAZIONE della R.L. n. G12970 del 04/11/2020 con la quale viene 

approvato Piano di Azione per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e 

sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 
2019; 

VISTA LA DETERMINAZIONE della R.L. n. G13028 del 29/09/2022 con la quale viene 

concessa una proroga dei termini per un biennio e comunque entro il 31/12/2024, 
per la realizzazione delle attività previste dal Piano di Azione per gli interventi e 

per le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla 

D.G.R. n. 849 del 19 novembre 2019; 

CONSIDERATO che fra le attività da realizzare l’azione 3 del Piano di Azione 
summenzionato, prevede la Partecipazione/organizzazione di fiere ed eventi 

promozionali e workshop anche internazionali, ai sensi della D.G.R. della Regione 

Lazio 62/2018 modificata dalla D.G.R. della Regione Lazio 636/2021; 

VISTA LA DELIBERAZIONE della R.L. n.678 del 26 ottobre 2023” L.R. n. 2/2003, art. 83. 

Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione del programma 

delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione 
Lazio intende partecipare”, con la quale si approva il programma delle iniziative di 

promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende 

partecipare nel corso dell’anno 2024, recante fra le iniziative individuate anche la 

manifestazione WORLD TRAVEL MARKET 2024 di Londra; 

CONSIDERATO che: 

● con la Determinazione Dirigenziale n. 653 del 24/09/2024 è stato approvato 

l’avviso pubblico e la documentazione necessaria alla richiesta di partecipazione, 
da parte delle aziende per la manifestazione "WTML 2024” il cui termine per la 

presentazione delle domande è stato fissato il 04/10/2024 alle ore 23:59; 

● alla scadenza dei termini di presentazione delle richieste di adesione sono 
pervenute n. 3 domande di partecipazione da parte delle aziende; 



 

3 
 

● le 3 aziende che hanno presentato domanda posseggono i requisiti di 
ammissibilità e completezza documentale; 

VISTO il verbale istruttorio di ammissione delle aziende all’uopo predisposto dalla 

Responsabile del Procedimento; 

RITENUTO di approvare come parte integrante e indefettibile del presente atto, il 

suddetto verbale con il quale la RUP propone l’ammissione di 3 aziende alla 

partecipazione alla manifestazione "WTM 2024”, a seguito della verifica della 

documentazione pervenuta dalle medesime tramite PEC,  

PRESO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale. 653 del 24/09/2024 è stata 

individuata come RUP dell’Area Innovazione e Sviluppo Territoriale la funzionaria 

Stefania Lettera, ai sensi dell’articolo 6 della L. 241/1990; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 

economica CUP. F88H19002460002;  

VISTO l’articolo 6 della L. 241/1990; 

SU PROPOSTA e istruttoria della Responsabile Unica del Procedimento; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione,  

DI PRENDERE ATTO E APPROVARE, come parte integrante ed indefettibile del 

presente atto, il verbale istruttorio con il quale si ammettono alla partecipazione alla fiera 

"WTM 2024”, a seguito della verifica della documentazione pervenuta, le aziende di 

seguito indicate: 

 

N  protocollo  arrivo PEC  azienda  provincia  

1  13900 03/04(2024  L’Avventura -
Casale Verde 
Luna 

FR 

2  13932 03/04/2024  Alta Montagna 
Bio 

RI 

3  13995 07/10/2024  AGRITURIST  RM 
 

DI AMMETTERE, pertanto, a partecipare alla manifestazione fieristica WTM 

edizione 2024 nella collettiva regionale n. 3 aziende, come da elenco suindicato. 

DI DARE MANDATO alla Responsabile Unica del Progetto di procedere alle 

comunicazioni di cui all’art. 6 della L. 241/1990 al fine di dare esecutività al presente 
provvedimento nonché di comunicare l’esito dell’avviso pubblico all’Area Promozione 

Comunicazione per i seguiti di competenza. 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 II   X  X  

 



 
VERBALE ISTRUTTORIO 

Ammissione aziende alla manifestazione "WORLD TRAVEL MARKET”,  
05 – 07 NOVEMBRE  2024 
CUP: F88H19002460002 

 
 
La Regione Lazio e ARSIAL nell’ambito delle attività previste dalla D.G.R. 849/2019 “Approvazione 
delle iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali” e della determinazione della 
Regione Lazio G12970 del 04/11/2020 con la quale si approva il Piano triennale delle iniziative di 
promozione e sviluppo delle attività multifunzionali della Regione Lazio, nonché nell’ambito della 
D.G.R. 678/2023, recante “L.R. n. 2/2003, art. 83. Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli. 
Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari 
cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso dell’anno 2024 vi è anche la manifestazione 
WORLD TRAVEL MARKET 2024 di Londra. 
 
In considerazione di quanto sopra esposto, ARSIAL ha pubblicato con determina dirigenziale n. 653 
del 24/09/2024 un avviso pubblico per la partecipazione alla fiera WORLD TRAVEL MARKET 2024 di 
Londra per un numero massimo di 4 postazioni. La partecipazione è riservata agli agriturismi, in 
forma singola o aggregata, e alle associazioni/fondazioni che operano nel settore dell’agriturismo e 
del turismo rurale della Regione Lazio, stabilendo come termine ultimo di invio delle domande di 
adesione il giorno 04/10/2024 alle ore 23:59. 
 
Allo scadere del termine suddetto sono pervenute n. 3 richieste di partecipazione da parte delle 
aziende, per la manifestazione "WTM 2024”, come da elenco sotto riportato: 
 

N  protocollo  arrivo PEC  azienda  provincia  

1  13900 03/04(2024  L’Avventura -
Casale Verde 
Luna 

FR 

2  13932 03/04/2024  Alta Montagna 
Bio 

RI 

3  13995 07/10/2024  AGRITURIST  RM 
 

Alla luce dei fatti sopra esposti e considerato che la scrivente è stata individuata come Responsabile 
Unica del Progetto nella stessa determina 653 del 24/09/2024, si conferma che le richieste di 
partecipazione alla fiera WTM edizione 2024 da ritenere ammissibili ai sensi dell’Avviso pubblico, in 
quanto provviste di completa documentazione e firmate digitalmente, sono n.3: 
 
1) L’Avventura Casale Verde Luna, località Civitella – Piglio (FR),  

2) Alta Montagna Bio Loc. Madonna delle Coste,  – Accumoli (RI),  

3) Agriturist Roma – Corso Vittorio Emanuele II, 102 – Roma 

 
Il presente verbale viene trasmesso alla Dirigente competente per il provvedimento di ammissione 
definitiva alla manifestazione.  

Firm.to la Responsabile del Progetto  
Stefania Lettera 

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x132e3e3a9003bd81:0x91bdbae288926ea1?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111

		2024-10-08T12:41:18+0000
	dina maini




